
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 12 maggio 2006 - Deliberazione N. 594 - Area
Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, tutela dell’ambiente, disinquinamento, protezione civile -
+“Emergenza Neve 2003/2004 e 2004/2005" - rimborsi per spese sostenute dalle Amministrazioni Provinciali di
Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno ed ai Comuni, per il tramite delle Amministrazioni Provinciali
di appartenenza.

PREMESSO:

CHE il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio ha predisposto i Piani Ope-
rativi Emergenza Neve 2003/2004 e 2004/2005, al fine di fronteggiare eventuali situazioni di emergenza in caso
di formazione di ghiaccio sulle strade e/o precipitazioni nevose negli inverni 2003/2004 e 2004/2005;

CHE i citati Piani prevedono le azioni da porre in essere, da parte di ciascun soggetto, affinché possa rag-
giungersi il massimo coordinamento nelle fasi di attenzione ed emergenza relativamente agli eventi di che trat-
tasi;

CHE i Piani prevedono altresì che debbano gravare sulla Regione Campania:

1. le spese sostenute dalle Amministrazioni Provinciali per l’acquisto di sale e/o ghiaietto da fornire ai Co-
muni in difficoltà;

2. gli oneri per il trasporto sul luogo degli interventi degli automezzi spargisale e spargisabbia, autocarri
con lama, pale gommate e cingolate, spazzaneve e turbine;

3. contributo per il noleggio da ditte specializzate degli automezzi di cui sopra, in caso di indisponibilità de-
gli automezzi medesimi da parte delle pubbliche amministrazioni;

CONSIDERATO:

Che i piani di utilizzo del Fondo Regionale di Protezione Civile annualità 2003 e 2004 prevedono il sosten-
tamento delle spese per fronteggiare le emergenze neve verificatesi sul territorio della Regione Campania a se-
guito di persistenti precipitazioni nevose ;

Che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1147 del 07 settembre 2005 è stato approvato il bilancio ge-
stionale per l’esercizio finanziario 2005 e che nell’ U.P.B. 1.1.1. sono confluite le risorse del Fondo Regionale di
Protezione Civile, anno 2003;

Che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 31 del 18 gennaio 2006 è stato approvato il bilancio gestio-
nale per l’esercizio finanziario 2006 e che nell’ U.P.B. 1.1.1. sono confluite le risorse del Fondo Regionale di
Protezione Civile, anno 2004;

CONSIDERATO, altresì:

Che le Amministrazioni Provinciali e i Comuni coinvolti nelle emergenza neve verificatesi nel periodo di
che trattasi hanno dovuto sostenere ingenti spese per l’acquisto di sale e per il noleggio di mezzi speciali, per le
quali è stato richiesto il ristoro da parte della Regione Campania;

Che il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio della Regione Campania do-
vrà trasferire le somme dovute alle Amministrazioni Provinciali, che provvederanno anche al rimborso delle
spese anticipate dai Comuni del proprio territorio;

Che il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio della Regione Campania sta
provvedendo all’istruttoria delle richieste pervenute dai Comuni e dalle Amministrazioni Provinciali accertan-
do e valutando :

1. l’esistenza delle autorizzazioni preventive da parte del Settore medesimo nonchè il nesso di causalità del-
la richiesta di ristoro delle spese documentate con l’emergenza de quo;

2. in caso di noleggio di mezzi spalanave e spargisale il tempo di effettivo impiego dei mezzi stessi;

3. in caso di approvvigionamento di sale e/o ghiaietto, i quantitativi effettivamente approvvigionati e utiliz-
zati sulla base della documentazione prodotta dagli enti;

4. in caso di rimborso ai Comuni, per il tramite delle Amministrazioni Provinciali, che le somme erogate
siano al netto di eventuali contributi riconosciuti ai Comuni, allo stesso titolo, dalle Province con fondi propri;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



RITENUTO

1. di dover rimborsare alle Amministrazioni Provinciali di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno,
ed ai Comuni, per il tramite delle Amministrazioni Provinciali di appartenenza, l’intero costo sostenuto per l’ac-
quisto di sale e/o ghiaietto;

2. di dover rimborsare alle Amministrazioni Provinciali di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno,
ed ai Comuni, per il tramite delle Amministrazioni Provinciali di appartenenza, l’intero costo sostenuto per il
trasporto sul luogo degli interventi degli automezzi spargisale e spargisabbia, autocarri con lama, pale gommate
e cingolate, spazzaneve e turbine;

3. di dover assegnare, alle Amministrazioni Provinciali di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno,
ed ai Comuni, per il tramite delle Amministrazioni Provinciali di appartenenza, un contributo pari al 75% del
costo sostenuto per il noleggio da ditte specializzate, degli automezzi spargisale e spargisabbia, autocarri con
lama, pale gommate e cingolate, spazzaneve e turbine, in caso di indisponibilità degli automezzi medesimi da
parte delle pubbliche amministrazioni;

4. di dover autorizzare le Amministrazioni Provinciali di Avellino, Benevento e Salerno all’utilizzo, per
emergenze neve successive, di eventuali risorse residue derivanti da precedenti assegnazioni per “Emergenza
Neve 2001", previa rendicontazione al Settore Regionale Protezione Civile;

5. di dover provvedere al trasferimento alle Amministrazioni Provinciali delle somme riconosciute al netto
di quelle di cui al punto 4 che precede, a seguito dell’istruttoria compiuta dal Settore Programmazione Interven-
ti di Protezione Civile sul Territorio, con le seguenti anticipazioni :

* I anticipazione del 50% delle somme riconosciute, alle Amministrazioni Provinciali di Avellino, Bene-
vento, Caserta, Napoli e Salerno al netto di eventuali risorse residue da precedenti erogazioni relative ad
“Emergenza neve 2001";

* II anticipazione del 40% delle somme riconosciute, ad avvenuta e documentata erogazione da parte delle
Amministrazioni Provinciali dell’80% della I anticipazione;

* saldo ad avvenuta e documentata erogazione da parte delle Amministrazioni Provinciali del 90% della 1°
e 2° anticipazione corrisposta;

PROPONE e la Giunta all’unanimità

DELIBERA

Per tutto quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato e trascritto:

1. Di autorizzare il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio a concedere alle
Amministrazioni Provinciali di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno ed ai Comuni un contributo sui
costi sostenuti per “Emergenza Neve 2003/2004 e 2004/2005", previo completamento della istruttoria delle ri-
chieste pervenute da parte dei Comuni e delle Amministrazioni Provinciali;

2. Di autorizzare il rimborso alle Amministrazioni Provinciali di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e
Salerno, ed ai Comuni, per il tramite delle Amministrazioni Provinciali di appartenenza, dell’intero costo soste-
nuto per l’acquisto di sale e/o ghiaietto, dell’intero costo sostenuto per il trasporto sul luogo degli interventi de-
gli automezzi spargisale e spargisabbia, autocarri con lama, pale gommate e cingolate, spazzaneve e turbine,
nonché un contributo pari al 75% del costo sostenuto per il noleggio, da ditte specializzate, degli automezzi di
cui sopra, in caso di indisponibilità degli stessi da parte delle pubbliche amministrazioni;

3. Di approvare il piano di rimborso delle somme riconosciute, sulla base della documentazione istruttoria
prodotta dagli enti locali prevedendo il trasferimento alle amministrazioni Provinciali delle somme in tre antici-
pazioni come indicato in narrativa. Le anticipazioni saranno corrisposte al netto di eventuali somme già trasferi-
te alle amministrazioni Provinciali per l’emergenza neve 2001 e non utilizzate;

4. Di trasferire alle Amministrazioni Provinciali la I anticipazione delle somme di cui al precedente punto 3
al netto delle somme corrisposte e già trasferite alle stesse per l’emergenza neve 2001 che dovranno essere ren-
dicontate al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio entro 20 giorni dalla data di
pubblicazione della presente delibera sul BURC;

5. Di autorizzare le Amministrazioni Provinciali di Avellino, Benevento e Salerno all’utilizzo, per la corre-
sponsione delle somme di cui al punto 3 che precede, di eventuali risorse residue derivanti da precedenti asse-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



gnazioni per “Emergenza Neve 2001";

6. Di far gravare l’onere derivante dal presente atto sull’UPB 1.1.1. nel quale sono confluite le risorse del
Fondo Regionale di Protezione Civile, anno 2003/2004;

7. Di inviare il presente atto, per l’esecuzione, al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile
sul territorio, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio e al Settore Stampa, Informazione, Do-
cumentazione e Bollettino Ufficiale, per quanto di rispettiva competenza.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006


